
38 - Ano CI  NÀ 29 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 10 de fevereiro de 2024

FAZENDA
Secretário: Wilson José de Paula

Despacho proferido pelo Secretário da Fazenda, em 09 .02.2024: Ref.: PAD Nº 001/2023-CORREFAZ - Acolho os termos do Relatório 
da Comissão Processante do PAD Nº 001/2023-CORREFAZ, exceto quanto ao enquadramento dos fatos denunciados e à pena a ser 
aplicada, razão pela qual decido, com fundamento no art. 201, combinado com o artigo 193, incisos VI e VII, ambos da Lei nº 6.123, de 
20.7.1968, e com o artigo 20, incisos I, IV e V, da Lei Complementar Nº 107, de 14.04.2008, considerando os assentamentos funcionais 
do servidor:
1. aplicar a pena de repreensão ao servidor SESIOM ANDRADE DOS SANTOS, AFTE I, matrícula nº 187.942-1;
2. Publique-se.

Wilson José de Paula
Secretário da Fazenda

Despacho proferido pelo Secretário da Fazenda, em 09.02.2024: Ref.: PAD Nº 001/2023-CORREFAZ - Acolho os termos do Relatório 
da Comissão Processante do PAD Nº 001/2023-CORREFAZ, exceto quanto ao enquadramento dos fatos denunciados e à pena a ser 
aplicada, razão pela qual decido, com fundamento no art. 201, combinado com o artigo 193, incisos VI e VII, ambos da Lei nº 6.123, de 
20.7.1968, e com o artigo 20, incisos I, IV e V, da Lei Complementar Nº 107, de 14.04.2008, considerando os assentamentos funcionais 
do servidor:
1. aplicar a pena de repreensão ao servidor WILLIAMS BONFIM DE ANDRADE, AFTE II, matrícula nº 178.466-8;
2. Publique-se.

Wi lson José de Paula
Secretário da Fazenda

 DIRETORIA GERAL DE OPERAÇÕES ESTRATÉGICAS - DOE
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 004/2024

CIÊNCIA DO LANÇAMENTO DE CRÉDITO TRIBUTÁRIO DO ICMS
A Diretoria Geral de Operações Estratégicas - DOE, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 49.287, de 11.08.2020, e 
em conformidade com a alínea “b” do inciso II do art. 19 da Lei nº 10.654, de 27.11.1991, intima os sujeitos passivos a seguir identifi cados 
para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste Edital, recolher o crédito tributário apurado por meio do lançamento 
de ofício objeto do processo administrativo tributário respectivamente indicado ou impugnar o lançamento. Esgotado o referido prazo sem 
que tenha ocorrido o recolhimento ou a impugnação do lançamento, o crédito tributário será inscrito em dívida ativa.

Sujeito passivo CACEPE/CPF Endereço Número do Processo
AMPLITUDE SERVICOS DE 

CONSTRUCAO LOCACAO DE 
MAQUINAS E AUTOMOVEIS LTDA

0082594-88
RUA SIQUEIRA CAMPOS, 279, - 

SALA 0024 EDF BRASILIA, SANTO 
ANTONIO, RECIFE-PE

2024.000001825998-64

ARRUDA COMERCIAL DE FRIOS LTDA 0855176-66
RODOVIA BR CENTO E UM, 550, 

SALA 0108 GALPAO 0013, CURADO, 
RECIFE-PE

2024.000000378659-41

J G DE OLIVEIRA COMERCIO LTDA 0885959-00
RODOVIA BR-101, 550, KM 70 

GALPAO LA 5 LOJA 17 MZNINO SALA 
H, CURADO, RECIFE-PE

2023.000010817934-06

OSCAR EDUARDO SARRIA OREJUELA 0891187-82 RUA CAMBOA DO CARMO, 160, 
SANTO ANTONIO, RECIFE - PE 2024.000001848721-01

Recife – PE, 09 de Fevereiro de 2024
FERNANDO DE CASTILHOS CALSAVARA

Diretor Geral da DOE

PLANEJAMENTO, GEST‹O E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Secretário: Fabrício Marques Santos

A Secretária Executiva de Coordenação Geral, conforme o contido na Portaria SEPLAG nº 129 de 15/08/2023, respaldada pela Portaria 
SAD nº 1.429, de 13.06.2007, RESOLVE: Deferir, nos termos do artigo 112 da Lei Estadual nº 6.123, de 20/07/1968, o seguinte 
despacho:

LICENÇA PRÊMIO GOZO
MAT NOME SEI DECÊNIO MÊS INÍCIO TÉRMINO

324.264-1 DULCILENE CELINA DA 
SILVA 3000008436.000189/2023-51 1º 1 15/02/2024 15/03/2024

324.273-0 ROBERTO JERONIMO DA 
SILVA 3000008448.000008/2024-39 1º 1 01/04/2024 30/04/2024

324.000-2 PRISCILLA MARIA 
BARROS DE FRANÇA 3000008473.000002/2024-54 1º 3 07/02/2024 06/05/2024

363.420-5
SILVANA MARIA DO 

CARMO NUNES GUERRA 
SOARES

3000008442.000002/2024-11 1º 3 15/02/2024 14/05/2024

Recife, 09 de fevereiro de 2024.
LOUISE DE LAVOR SANTOS CARVALHO

Secretária Executiva de Coordenação Geral- SECOGE

SAÐDE
Secretária: Zilda do Rego Cavalcanti

Portaria NCO N° 056. DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. Processo Numero: 2300001615.000002/2024-97, Recorrente: 
Rosa Virgínia Pessoa Tarragô de Souza e Matricula: 147.430-8. Decido: conheço das razões do Recurso de Revisão, com previsão 
legal no art. 242 da Lei nº 6.123/1968, interposto pela servidora Rosa Virgínia Pessoa Tarragô de Souza e, no mérito, acato parcialmente 
suas razões para reconhecer a nulidade apontada referente ao erro na citação, anulando o Processo Administrativo Disciplinar a partir 
da notifi cação para interrogatório.
Por fi m, em atenção ao art. 246 da referida norma jurídica, determino que os autos retornem ao Núcleo de Correição desta Secretaria 
Estadual de Saúde para prosseguir com a designação da 1ª Comissão Permanente de Processo Administrativo, para renovação dos atos 
processuais, em respeito ao princípio do contraditório e da ampla defesa.

Zilda do Rego Cavalcanti
Secretária de Saúde

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

 Portaria nº 042/2024
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente - 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 30.462 de 25/05/2007 
e o Decreto Estadual nº 31.818 de 20/05/2008. RESOLVE: 1. 
Instituir Grupo de Trabalho com objetivo de analisar o RAS do 
empreendimento “Aterro Sanitário de Carnaíba”, Processo 
CPRH nº 4.999/2021; 2. O Grupo terá prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de publicação do edital de divulgação 
do RAS no Diário Ofi cial do Estado e em um periódico local ou 
regional de grande circulação, para concluir seus trabalhos e 
será composto pelos seguintes membros, sob a coordenação 
do primeiro: SEVERINO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
279.794-1 - NAIA/DLAM; NAHUM TABATCHNIK, matrícula nº 

10077-3 - NAIA/DLAM; FELIPE LYRA VANZO, matrícula nº 
277.744-4 - SLMF/DLAM; ANNA EDUARDA FALCÃO PINTO 
DE LEMOS, matrícula nº 279.586-8 - UCES/DLAM; EMANUEL 
TOBIAS GRANJA, matrícula nº 279.732-1 - UDAM/SJUR; ANA 
VALQUÍRIA DE MOURA CIPRIANO, matrícula nº 279.658-9 - 
DPR/GCEA/UEAM; 3. Determinar que a presente Portaria entre 
em vigor na data de sua publicação. Recife, 07 de fevereiro de 
2024. JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS - Diretor-Presidente.

Portaria nº 043/2024
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente 
- CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 30.462 de 
25/05/2007, o Decreto Estadual nº 31.818 de 20/05/2008 e, em 
atendimento a Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, bem como ao 
Decreto Estadual nº 55.861 de 28/11/2023. RESOLVE: 1. Instituir 
Comissão com objetivo de elaborar o Plano de Contratações 
Anual - PCA da Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH; 2. 
A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da 
sua publicação, para concluir os seus trabalhos e será composta 
pelos seguintes membros, sob a coordenação do primeiro: 
ROBSON JOSE DA SILVA, matrícula nº 279.660-0; IANE LARA 
DA FONSECA GONÇALVES, matrícula nº 279.634-1; SOLANGE 

Repartições Estaduais

MARIA MENDONÇA OLIVEIRA, matrícula nº 83-3; 3. Determinar 
que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Recife, 07 de fevereiro de 2024. JOSÉ DE ANCHIETA DOS 
SANTOS - Diretor-Presidente.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

INFORME
No dia 09.02.2024, foi publicado no Boletim Interno nº 011/ 2024 
do DETRAN-PE, contendo as Portarias DP nº1677/2024, Portarias 
DP nº1678/2024, Portarias DP nº1679/2024 e Portarias DP 
nº1680/2024, que teve como objeto a instauração de processos 
administrativos de credenciados, (Centro de Formação de 
Condutores – CFC), estando disponível no site: https://www.
detran.pe.gov.br.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/PE Assinou as Seguintes Portarias:
Portaria DP N. º 1965 de 09.02.2024. O Diretor Presidente do 
DETRAN/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto-Lei nº 23 de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento 
do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto n° 38.447 de 23 de julho 
de 2012, considerando as razões expostas no relatório fi nal da 
Comissão de Sindicância n° 012/2023 e conforme as deliberações 
do despacho DP n° 003/2023. RESOLVE:
 Art. 1º - Arquivar a Sindicância Administrativa nº 011/2023, 
consoante disposto no Art. 218, Inc I, da Lei Estadual n º 6.123/68 
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco). 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Portaria DP N. º 1966 de 09.02.2024. O Diretor Presidente do 
DETRAN/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto-Lei nº 23 de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento 
do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto n° 38.447 de 23 de julho 
de 2012, considerando as razões expostas no relatório fi nal da 
Comissão de Sindicância n° 006/2023 e conforme as deliberações 
do despacho DP n° 011/2023. RESOLVE:
Art. 1º - Arquivar a Sindicância Administrativa nº 006/2023, 
consoante disposto no Art. 218, Inc I, da Lei Estadual n º 
6.123/68 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de 

Pernambuco). Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PORTARIA DP Nº 1967 de 09.02.2024. O Diretor Presidente 
do DETRAN/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto-Lei nº 23 de 24 de maio de 1969, e Regulamento 
do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto n° 38.447 de 23 de 
julho de 2012, considerando as razões expostas no relatório 
fi nal da Comissão de Sindicância n. º 010/2018 e conforme as 
deliberações do despacho DP nº 04/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Acatar a sugestão de instauração de inquérito 
administrativo disciplinar a fi m de apurar irregularidades apontadas 
na SAD n. º 007/2023. 
Art. 2º - Remeter a SAD n. º 007/2023 à Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo e de Processo Administrativo Disciplinar 
(CPIA/PAD). 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA DP Nº 1968 de 09.02.2024. O Diretor Presidente 
do DETRAN/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto-Lei nº 23 de 24 de maio de 1969, e Regulamento 
do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto n° 38.447 de 23 de 
julho de 2012, considerando as razões expostas no relatório 
fi nal da Comissão de Sindicância n. º 010/2018 e conforme as 
deliberações do despacho DP nº 04/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Acatar a sugestão de instauração de inquérito 
administrativo disciplinar a fi m de apurar irregularidades apontadas 
na SAD n. º 007/2023. 
Art. 2º - Remeter a SAD n. º 007/2023 à Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo e de Processo Administrativo Disciplinar 
(CPIA/PAD). 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Portaria DP N. º 1969 de 09.02.2024. O Diretor Presidente do 
DETRAN/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto-Lei nº 23 de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento 
do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto n° 38.447 de 23 de julho 
de 2012, considerando as razões expostas no relatório fi nal da 
Comissão de Sindicância n° 012/2023 e conforme as deliberações 
do despacho DP n° 004/2023. RESOLVE:
Art. 1º - Arquivar a Sindicância Administrativa nº 012/2023, 
consoante disposto no Art. 218, Inc I, da Lei Estadual n º 6.123/68 
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco). 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 09 de fevereiro de 2024.
CARLOS FERNANDO FERREIRA DA SILVA FILHO

Diretor Presidente – DETRAN/PE

FUNDAÇÃO HEMOPE
ATO N° 008/2024 GABPRE/HEMOPE

A Diretora Presidente da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Ato nº 5837, de 22 de agosto de 2023. Resolve:
I - Deferir o seguinte Processo de Requerimento Gratifi cação de perigo laboral:

NOME PROCESSO MATRÍCULA

VÂNIA MADALENA BANDEIRA JACÓ 0040400145.000850/2023-51 7071-8

Recife, 9  de fevereiro de 2024
Raquel Carneiro de Albuquerque Santana Teixeira.

Diretora Presidente.

INSTITUTO AGRONÔMICO DE 
PERNAMBUCO – IPA

Portaria Nº37/2024

O Diretor-Presidente do INSTITUTO AGRONÔMICO DE 
PERNAMBUCO – IPA no uso das suas prerrogativas legais e 
estatutárias e considerando o Decreto Estadual nº 54.436/2023 
(Programa Pernambuco Mais Íntegro - PPMI); os termos do Ofício 
nº 240/2023 – SCGE – SEC, da Secretaria da Controladoria Geral 
do Estado; e a necessidade de prover a instituição de mecanismos 
direcionados ao fortalecimento da ética, dos controles internos e 
de prevenção, identifi cação e combate à fraude, à corrupção, 
irregularidades e outros atos ilícitos:
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Instituir a COMISSÃO DE GESTÃO DA INTEGRIDADE – 
CGI para coordenar a estruturação, execução e monitoramento do 
Programa de Integridade no âmbito do IPA, conforme disposto no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 54.436/2023;
Art. 2º - Estabelecer que a Comissão de Gestão da Integridade 
ora instituída tenha a seguinte composição:
a) Denio do Vale Rezende, matrícula 1524-5, Coordenador do 
Núcleo de Controle Interno;
b) Eric Xavier de Carvalho, matrícula 1538-5, Pesquisador;
c) Fávia Rejane Ferraz de Sá Nogueira, matrícula 4029-0, 

Ouvidora.
Art. 3º - Estabelecer que a comissão será presidida pelo 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, Denio do Vale 
Rezende;
Art. 4º - Recomendar aos gestores e dirigentes das unidades 
organizacionais do IPA que prestem, no âmbito das respectivas 
competências e atribuições, apoio aos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão de Gestão da Integridade.
Art. 5º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de 
sua assinatura;
Art. 6º - Revogar as disposições em contrário.

Recife, 07 de fevereiro de 2024.
JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA

Diretor-Presidente

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - JUCEPE

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Pernambuco – 
JUCEPE, no uso de suas atribuições, resolve baixar a seguinte 
Portaria:
Portaria nº 21/2024 – Designar o servidor, ANDRÉ AYRES 
BEZERRA DA COSTA, matrícula nº 20532, para FGS-3 a partir de 
01/02/2024. Recife, 09 de fevereiro de 2024. Gabriel Cavalcante 
– President e.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou a seguinte Portaria:
PORTARIA Nº 295/2024 de 08.02.2024
I - Nomear os concursados a seguir relacionados, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, para provimento 
de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta 
SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 26.02.2018; e Prorrogado pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020:

NOME CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS ARCOVERDE

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NIEDJA MARQUES VIEIRA DO NASCIMENTO 7°

CAMPUS MATA NORTE

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

JUNIA MARIA VANDERLEI DOS PRAZERES 6°



Recife, 10 de fevereiro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 29 - 39

CAMPUS GARANHUNS

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ILANE MARIA CAVALCANTI VIANA 39°

CAMPUS SALGUEIRO

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CAMILA ROBERTA FERREIRA ANGELIM 9°

ANNA SORAYA BARROS DA LUZ 10°

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

MÉDICO

GINECOLOGISTA E OBSTETRÍCIA

MARIA SELMA CABRAL DE CARVALHO MADRUGA 69°

CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA

MARCELLA LEAL DOS SANTOS MAIA 13°

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

FISIOTERAPEUTA

LAILANE SATURNINO DA SILVA 34°

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO

CIBELLY FERNANDA DAHER CORREA GOMES 76°

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

CYNTIA DOS SANTOS NERY 53°

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

LUSIANE MARIA DA SILVA 464°

ANA CRISTINA DE MELO 465°

GEANE INÊS DE MESQUITA 466°

LIDIANE GOUVEIA DA ROCHA 467°

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE (RMR)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

CONTADOR

MICHELLE KARLA RIBEIRO DA SILVA 32°

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CRISTINA LIMA ALCÂNTARA CAZÉ 375°

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Contrato Nº 03/2024. PROC. Nº 003/CPL/2024. PARECER 
DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024. Consultoria e Assessoria 
Contábil em atendimento as demandas originárias das 
atividades da ADEPE. CONTRATADA: PREMIER SERVIÇOS 
DE CONTABILIDADE LTDA ME. CNPJ: 10.715.104/0001-
36. Valor global R$ 240.000,00. Vigência: 12 meses a partir 
de 09.02.2024. 4º Aditivo ao Contrato 06/2020. Alteração nos 
prazos do contrato de serviços de publicação, no Diário Ofi cial do 
Estado de Pernambuco. CONTRATADA: COMPANHIA EDITORA 
DE PERNAMBUCO – CEPE. CNPJ 10.921.252 /0001-07. 
Prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 meses, de 21 de 
fevereiro 2024 a 21 de fevereiro de 2025.

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE 
SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS - CISAM/UPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Quarto Termo Aditivo do Contrato nº 001/2020. Objeto: 
prorrogação da vigência, pelo período de 10/02/2024 até 
09/02/2025, No valor global de R$94.446,00. Contratada: 
Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, CNPJ nº 
10.921.252/0001-07. CONFORME ARPC Nº 0030.00.2023.GOV.
SAD.PE, PROCESSO Nº 0212.2023.AC-60.IN.0016.SAD.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

Comissão especial de Chamamento Público – CECP/ Convocação.
A comissão resolve convocar as empresas habilitadas no 
Chamamento Público nº 007/2023 – Belo Jardim para abertura 
dos envelopes de preços- projetos na sessão que será realizada 
no dia 19/02/2024 às 9:00h. Recife, 09 de fevereiro de 2024. 
Eduardo José Monteiro Amorim – Presidente da CECP.

Comissão especial de Chamamento Público – CECP/ Convocação.
A comissão resolve convocar as empresas habilitadas no 
Chamamento Público nº 001/2024 - Salgueiro para abertura dos 
envelopes de preços- projetos na sessão que será realizada no dia 
19/02/2024 às 11:00h. Recife, 09 de fevereiro de 2024. Eduardo 
José Monteiro Amorim – Presidente da CECP.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Inexigibilidade Nº 0243.2024. 
CCD. IN. 0001. DETRAN. Objeto: Contratação de Suporte 
Técnico Oracle Premier Support for Systems, software, hardware 

e atualização tecnológica. O Diretor Presidente resolve, 
reconhecer e ratifi car esta Inexigibilidade de Licitação nos termos 
do Art. 74,Inciso I, da Lei Nº 14.133/21, com a Oracle do Brasil 
Sistemas LTDA, CNPJ sob o Nº 59.456.277/0001-76, totalizando a 
importância anual de R$ 41.344,6104 (quarenta e um mil trezentos 
e quarenta e quatro reais e seis mil cento e quatro décimos de 
milésimos). Recife, 08 de Fevereiro de 2024. Carlos Fernando 
Ferreira da Silva Filho - Diretor Presidente do DETRAN/PE.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

EXTRATO DE CONTRATOS

CT nº 149/2024; Processo nº 0381/2024 Inexigibilidade n° 
0137/2024; Contratada: LUAN FORRO ESTILIZADO SHOWS 
EVENTOS E SERVIÇOS LTDA; CNPJ nº 17.985.184/0001-
99; Objeto: apresentação artística do cantor LUAN ESTILIZADO, 
no evento CARNAVAL DE PAULISTA, na cidade de PAULISTA/
PE, no dia 09/02/2024 - CONVITE; Valor: R$ 70.000,00; 
CT nº 160/2024; Processo nº 0377/2024 Inexigibilidade 
n° 0133 /2024; Contratada: W.M PRODUCOES LTDA; 
CNPJ nº 11.224.273/0001-36; Objeto: apresentação artística 
de ORQUESTRA BAND SHOW, na CARNAVAL 2024 BOA 
VIAGEM, na cidade de RECIFE/PE, no dia 07/02/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 3.000,00; CT nº 
155/2024; Processo nº 0385/2024 Inexigibilidade n° 0141 
/2024; Contratada: FARIAS EVENTOS E PRODUCOES LTDA; 
CNPJ nº 39.721.242/0001-00; Objeto: apresentação artística 
da BOLSA DE MADAME, no BLOCO DO BARÃO, na cidade 
de PAULISTA/PE, no dia 09/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$: 20.000,00; CT nº 180/2024; Processo nº 
0391/2024 Inexigibilidade n° 0147 /2024; Contratada: W2 
PROMOCOES, SONORIZACAO E EVENTOS LTDA; CNPJ nº 
34.163.880/0001-39; Objeto: apresentação artística da BANDA 
KEBRANÇA, no CARNAVAL DE MORENO, na cidade 
de MORENO, no dia 11/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 35.000,00; CT nº 178/2024; Processo 
nº 0389/2024 Inexigibilidade n° 0145/2024; Contratada: 
FARIAS EVENTOS E PRODUCOES LTDA; CNPJ nº 
39.721.242/0001-00; Objeto: apresentação artística de LÉO 
HIT, no evento CARNAVAL DE RIO FORMOSO, na cidade de RIO 
FORMOSO/PE, no dia 11/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 30.000,00; CT nº 169/2024; Processo nº 
0387/2024 Inexigibilidade n° 0143/2024; Contratada AC PRIME 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA; CNPJ nº 22.276.054/0001-
17; Objeto: apresentação artística da cantora ALCYMAR 
MONTEIRO, no evento CARNAVAL DE TRIUNFO, na cidade 
de TRIUNFO/PE, no dia 12/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 87.100,00; CT nº 152/2024; Processo nº 
0376/2024 Inexigibilidade n° 0132/2024; Contratada: THIAGO 
GRAVACOES SERVICOS DE PROMOCOES ARTISTICAS LTDA; 
CNPJ nº 43.453.655/0001-28; Objeto: apresentação artística 
CARLINHOS BELEZA, na CARNAVAL DE JOÃO ALFREDO, 
na cidade de JOÃO ALFREDO, no dia 10/02/2024 - CICLO 
CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 14.300,00; CT nº 
144/2024; Processo nº 0359/2024 Inexigibilidade n° 
0115/2024; Contratada: THIAGO GRAVACOES SERVICOS DE 

Licitações e Contratos

PROMOCOES ARTISTICAS LTDA; CNPJ nº 43.453.655/0001-
28; Objeto: apresentação artística de MC TOCHA, no 
CARNAVAL MULTICULTURAL DE RIBEIRÃO, na cidade de 
RIBEIRÃO/PE, no dia 09/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 50.000,00; CT nº 142/2024; Processo nº 
0374/2024 Inexigibilidade n° 0130/2024; Contratada: THIAGO 
GRAVACOES SERVICOS DE PROMOCOES ARTISTICAS LTDA; 
CNPJ nº 43.453.655/0001-28; Objeto: apresentação artística de 
MC TOCHA, no BLOQUINHO DO ZÉ, na cidade de PAULISTA/
PE, no dia 09/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024; 
Valor: R$ 50.000,00; CT nº 133/2024; Processo nº 0368/2024 
Inexigibilidade n° 0124/2024; Contratada: WAGNER 
CAMILO DE MACEDO; CNPJ nº 17.711.968/0001-29; Objeto: 
apresentação artística LUAN DOUGLAS, no CARNAVAL DE 
TABIRA, na cidade de TABIRA/PE, no dia 10/02/2024, CICLO 
CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 40.000,00. Olinda, 09/02/2024 
Eduardo José Carneiro Da Cunha Loyo – Diretor-Presidente

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

EXTRATO DE CONTRATOS

CT nº 090/2024; Processo nº 0326/2024 Inexigibilidade n°0068 
/2024; Contratada: NF SHOWS E REPRESENTACOES LTDA; 
CNPJ nº 43.974.964/0001-43; Objeto: apresentação artística 
do cantor NADSON, O FERINHA, no evento 107ª FESTA 
DE SÃO SEBASTIÃO, na cidade de CANHOTINHO/PE, no 
dia 01/02/2024; Valor: R$ 250.000,00;CT nº 087/2024; Processo 
nº 0316/2024 Inexigibilidade n° 0072 /2024; Contratada: 
PONTES PRODUCÕES E EVENTOS LTDA; CNPJ nº 
38.085.564/0001-47; Objeto: apresentação artística de BANDA 
MIL MILHAS, na BLOCO PIRATA MALUCO, na cidade 
de RECIFE, no dia 03/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 20.000,00;CT nº 069/2024; Processo 
nº 0309/2024 Inexigibilidade n° 0065/2024; Contratada 
VIPSTAR ENTRETENIMENTO LTDA ; CNPJ nº 39.508.434/0001-
32; Objeto: apresentação artística de JUAREZ, no CALVALGADA 
DA LUA na cidade de GOIANA, no dia 03/02/2024; Valor: 
R$ 30.000,00;CT nº 073/2024; Processo nº 0329/2024 
Inexigibilidade n° 0085/2024; Contratada: LUAN PROMOCOES 
E EVENTOS LTDA; CNPJ nº 05.102.456/0001-86; Objeto: 
apresentação artística de GERALDINHO LINS, no CARNAVAL 
DE CATENDE, na cidade de CATENDE/PE, no dia 04/02/2024, 
CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 40.000,00;CT nº 
094/2024; Processo nº 0317/2024 Inexigibilidade n° 0073 
/2024; Contratada THIAGO GRAVAÇÕES SERVIÇOS DE 
PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA; CNPJ nº 43.453.655/0001-
28; Objeto: apresentação artística da BANDA METADE, no BLOCO 
DO DEOZÃO, na cidade de GOIANA, no dia 04/02/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 30.000,00;CT 
nº 091/2024; Processo nº 0311/2024 Inexigibilidade n° 
0067/2024; Contratada: DANDA PRODUÇÕES EVENTOS LTDA; 
CNPJ nº 22.437.285/0001-65; Objeto: apresentação artística 
de MAESTRO DANDA E ORQUESTRA, no BLOCO 
CARNAVALESCO OS TOURINHOS DA COHAB NO IBURA, na 
cidade de RECIFE, no dia 03/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 16.800,00;CT nº 064/2023; Processo nº 
0306/2023 Inexigibilidade n° 0062/2023; Contratada: 
APOLLOMIX PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA; 
CNPJ nº 22.599.895/0001-65; Objeto: apresentação artística 
de FERNANDEZ, na BLOCO O BURGUÊS, na cidade 
de RECIFE, no dia 03/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 35.000,00;CT nº 061/2024; Processo nº 
0305/2024 Inexigibilidade n° 0061/2024; Contratada: RELUZIR 
PRODUCOES MUSICAIS LTDA; CNPJ nº 19.507.734/0001-
90; Objeto: apresentação artística de SAMBSTAR, na BLOCO 
O BURGUÊS, na cidade de RECIFE, no dia 03/02/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 19.320,00;CT nº 
062/2024; Processo nº 0304/2024 Inexigibilidade n° 0060 
/2024; Contratada: LUA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA; 
CNPJ nº 19.297.391/0001-86; Objeto: apresentação artística 
de CARLA ALVES E BANDA LOIRA MARRENTA, na BLOCO 
PICACHU, na cidade de PAULISTA/PE, no dia 03/02/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 20.000,00; CT 
nº 134/2024; Processo nº 0369/2024 Inexigibilidade n° 
0125/2024; Contratada: DEADLINE PRODUCOES LTDA; CNPJ 
nº 47.412.593/0001-67; Objeto: apresentação artística de ANDRÉ 
MARRETA, no evento BLOCO ALEPE FOLIA, na cidade de 
RECIFE/PE, no dia 06/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 28.000,00; CT nº 151/2024; Processo nº 
0373/2024 Inexigibilidade n° 0129/2024; Contratada: RELUZIR 
PRODUCOES MUSICAIS LTDA; CNPJ nº 30.495.096/0001-
77; Objeto: apresentação artística de JUCELIO VILELLA, no 
BLOCO O POVO NA FOLIA, na cidade de SÃO BENEDITO 
DO SUL, no dia 09/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024; Valor: R$ 12.800,00; CT nº 158/2024; Processo 
nº 0378/2024 Inexigibilidade n° 0134/2024; Contratada: 
THIAGO GRAVACOES SERVICOS DE PROMOCOES 
ARTISTICAS LTDA; CNPJ nº 43.453.655/0001-28; Objeto: 
apresentação artística de ANDRÉ MARRETA, no evento BLOCO 
ALEPE FOLIA, na cidade de RECIFE/PE, no dia 06/02/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 14.300,00; CT 
nº 148/2024; Processo nº 0383/2024 Inexigibilidade n° 
0139/2024; Contratada: RAPHAELA SANTOS GRAVACOES 
E EDICOES MUSICAIS LTDA; CNPJ nº 46.654.544/0001-
78; Objeto: apresentação artística de RAPHAELA SANTOS, 
no evento CARNAVAL DE TRIUNFO, na cidade de TRIUNFO/
PE, no dia 11/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: 
R$ 150.000,00; CT nº 175/2024; Processo nº 0382/2024 
Inexigibilidade n° 0138/2024; Contratada: VINIL PRODUÇÕES, 
FESTAS E EVENTOS LTDA; CNPJ nº 30.495.096/0001-
77; Objeto: apresentação artística de GABY LAPENDA, no 
BLOCO O POVO NA FOLIA, na cidade de SÃO BENEDITO 
DO SUL, no dia 09/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024; 
Valor: R$ 10.000,00; CT nº 153/2024; Processo nº 0379/2024 
Inexigibilidade n° 0135/2024; Contratada: T. J. PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA; CNPJ nº 07.261.572/0001-73; Objeto: 
apresentação artística de DON TRONXO, no BLOCO KI LINGUA 
É ESSA?, na cidade de GRAVATÁ/PE, no dia 09/02/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 8.000,00; CT 
nº 145/2024; Processo nº 0371/2024 Inexigibilidade n° 
0127/2024; Contratada: Q S MARKETING PUBLICIDADE 
PRODUCOES EVENTOS LTDA; CNPJ nº 07.265.271/0001-
18; Objeto: apresentação artística da BANDA BELEZA PURA, no 
evento BLOCO OS FURA OLHO, na cidade de SIRINHAÉM/PE, 
no dia 09/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024; Valor: R$ 
20.100,00. Olinda, 10.02/2024 Eduardo José Carneiro Da Cunha 
Loyo – Diretor-Presidente.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Ratifi co o Parecer Técnico nº 364/2024 (46634068), da 
Superintendência da Política de Fomento, dispensando a 
necessidade de chamamento público. EDUARDO LOYO - Diretor 
Presidente.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

Ratifi co, nos termos do art. 30, caput, da Lei nº. 13.303/2016, 
as Inexigibilidades nº 0062.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 0306.2024.CPLII.IN.0062.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de FERNANDEZ, no BLOCO O BURGUÊS, 
na Cidade de RECIFE, no dia 03/02/2024 - CICLO 
CARNAVALESCO 2024, através da representação Jurídica 
da Empresa APOLLOMIX PRODUÇÕES ARTISTICAS E 
CULTURAIS LTDA, CNPJ nº 22.599.895/0001-65, no valor global 
de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), nº 0063.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0307.2024.CPLII.IN.0063.EMPETUR, 
referente Apresentação artística de BATEU A QUIMICA, no BLOCO 
7 CORES - 10 ANOS, na Cidade de RECIFE, no dia 04/02/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024, através da representação 
Jurídica da Empresa PAULO ANTONIO DOS SANTOS ALVES 
ARTIGOS DE VESTUÁRIOS, CNPJ nº 38.143.209/0001-
87, no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), nº 0067.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0311.2024.CPLII.IN.0067.
EMPETUR, referente Apresentação artística da banda MAESTRO 
DANDA E ORQUESTRA, no BLOCO CARNAVALESCO OS 
TOURINHOS DA COHAB NO IBURA, na Cidade de RECIFE, 
no dia 03/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024, através da 
representação Jurídica da Empresa DANDA PRODUÇÕES 
EVENTOS LTDA, CNPJ nº 22.437.285/0001-65, no valor global 
de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), nº 0072.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0316.2024.CPLII.IN.0072.
EMPETUR, referente Apresentação artística de BANDA MIL 
MILHAS, no BLOCO PIRATA MALUCO, na Cidade de RECIFE, 
no dia 03/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024, através da 
representação Jurídica da Empresa PONTES PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 38.085.564/0001-47, no valor 
global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), nº 0066.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0310.2024.CPLII.IN.0066.EMPETUR, 
referente Apresentação artística do cantor KLEVER LEMOS, 
no BLOCO SEGURA A LINGUIÇA, na Cidade de CARUARU, 
no dia 02/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024, através da 
representação Jurídica da Empresa KLEVER LUIZ DE LEMOS 
SILVA PRODUÇÕES E EVENTOS, CNPJ nº 43.723.468/0001-
17, no valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), nº 0073.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0317.2024.CPLII.IN.0073.
EMPETUR, referente Apresentação artística da BANDA METADE, 
no BLOCO DO DEOZÃO, na Cidade de GOIANA, no dia 04/02/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024, através da representação 
Jurídica da Empresa THIAGO GRAVAÇÕES SERVIÇOS DE 
PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA, CNPJ nº 43.453.655/0001-
28, no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), nº 0071.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0315.2024.CPLII.IN.0071.
EMPETUR, referente Apresentação artística de BANDA NEW 
FREVO, no BLOCO DAS MENINAS, na Cidade de RECIFE, 
no dia 04/02/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024, através 
da representação Jurídica da Empresa VINIL PRODUÇÕES, 
FESTAS E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 30.495.096/0001-
77, no valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais), nº 0082.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0326.2024.CPLII.IN.0082.
EMPETUR, referente Apresentação artística do cantor NADSON, 
O FERINHA, no evento 107ª FESTA DE SÃO SEBASTIÃO, 
na Cidade de CANHOTINHO/PE, no dia 01/02/2024, através 
da representação Jurídica da Empresa NF SHOWS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 43.974.964/0001-43, no 
valor global de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 
nº 0074.EMPETUR, Processo Licitatório nº 0318.2024.CPLII.
IN.0074.EMPETUR, referente Apresentação artística de ESCOLA 
DE SAMBA GALERIA DO RITMO, no BLOCO CONCENTRA 
MAIS NÃO SAI, na Cidade de RECIFE, no dia 04/02/2024, 
através da representação Jurídica da Empresa TRAKEJO 
PRODUÇÃO E ASSESSORIA LTDA, CNPJ nº 43.119.757/0001-
01, no valor global de R$ 19.300,00 (dezenove mil e trezentos 
reais), nº 0075.EMPETUR, Processo Licitatório nº 0319.2024.
CPLII.IN.0075.EMPETUR, referente Apresentação artística de 
CALANGO ACESO, no evento FESTA DE NOSSA SENHORA 
DA SOLEDADE, na Cidade de LAGOA DO CARRO/PE, no 
dia 03/02/2024, através da representação Jurídica da Empresa 
FORROZÃO PROMOÇÕES LTDA, CNPJ nº 01.005.210/0001-
35, no valor global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), autorizo 
as referidas contratações. Eduardo Loyo Diretor Presidente - 
EMPETUR.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

Ratifi co, nos termos do art. 30, caput, da Lei nº. 13.303/2016, 
as Inexigibilidades nº 0042.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 0286.2024.CPLII.IN.0042.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de DUDU DO ACORDEON, no BLOCO AGLOMERADOS 
DO ROSARINHO, na Cidade de RECIFE, no dia 27/01/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024, através da representação 
Jurídica da Empresa EDUARDO HENRIQUE DE A 
SILVA, CNPJ nº 18.764.466/0001-29,, no valor global de R$ 
21.440,00 (vinte e um mil quatrocentos e quarenta reais), nº 
0043.EMPETUR, Processo Licitatório nº 0287.2024.CPLII.
IN.0043.EMPETUR, referente Apresentação artística do 
cantor ORQUESTRA HENRIQUE DIAS, no BLOCO BOTA 
ÁLCOOL AQUI, na Cidade de OLINDA/PE, no dia 27/01/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024, através da representação 
Jurídica da Empresa INSTITUTO DE CULTURA E 
ECONOMIA SOLIDARIA MARIA LUIZA - INSTITUTO TIA 
LUIZA, CNPJ nº 23.862.700/0001-90,, no valor global de R$ 
12.000,00 (doze mil reais), nº 0044.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 0288.2024.CPLII.IN.0044.EMPETUR, referente Apresentação 
artística da ORQUESTRA SUPER OARA, no FESTEJOS DA 
PADROEIRA SANTA TERESINHA na Cidade de JUCATI/
PE, no dia 28/01/2024., através da representação Jurídica 
da Empresa A CARA DAQUI PRODUÇÕES DE EVENTOS 
LTDA., CNPJ nº 19.939.528/0001-59, no valor global de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), nº 0045.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0289.2024.CPLII.IN.0045.EMPETUR, 
referente Apresentação artística de BANDA LUARÁ, no BLOCO 
CABEÇÃO & CIA, na Cidade de CAMARAGIBE/PE, no 
dia 26/01/2024 - CICLO CARNAVALESCO 2024., através 
da representação Jurídica da Empresa W K PRODUÇÕES 


